
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COMUNE DI BROSSO 
C.A.P. 10080     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    TEL 0125-795158-795133 

     FAX 0125-795248 
 

Copia 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 34 
 
 

DEL 14/08/2025 
 
 
 
OGGETTO : 
SERVIZIO MUDE ANNO 2025 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
PREMESSO che:  

- il MUDE, Modello Unico Digitale per l'Edilizia, è un progetto di semplificazione amministrativa che ha 
come obiettivo fondamentale l'informatizzazione dei procedimenti edilizi e catastali e la conseguente 
integrazione delle banche dati edilizie ed immobiliari. Il MUDE è un sistema unificato e condiviso per 
l'inoltro delle pratiche edilizie alla Pubblica Amministrazione;  

- Il sistema MUDE è finalizzato al governo e al monitoraggio delle trasformazioni edilizie e, al 
contempo intende favorire l'interscambio informativo e agevolare l'interoperabilità fra le Pubbliche 
Amministrazioni ed i propri interlocutori (cittadini, professionisti, imprese, associazioni); 

- La Regione Piemonte con DPGR 5 ottobre 2018, n. 8/R (Regione Piemonte BU41S2 11/10/2018), 
ha deliberato il Regolamento regionale che stabilisce che i Comuni si devono dotare di sistemi 
telematici per l’inoltro delle istanze relative ai procedimenti di edilizia privata e ne descrive i requisiti 
tecnici essenziali per garantire uniformità informativa e l’interoperabilità fra gli altri sistemi a livello 
regionale;  

- La Regione Piemonte nell’ambito della sussidiarietà mette a disposizione dei Comuni o loro forme 
associative il sistema regionale MUDE Piemonte;  

PRESO ATTO CHE già negli anni passati il Comune aveva aderito alla piattaforma applicativa Mude 
Piemonte  
VISTA l’offerta pervenuta dal C.S.I. PIEMONTE relativa al canone per l’anno 2025 ammontante ad € 
150,00 oltre Iva di legge, assunta al prot. 4342 del 16/12/2024;  
DATO ATTO:  

 che il codice CIG rilasciato da ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) per l'affidamento in oggetto 
è il seguente: B9028C8B9A;  

 che la ditta individuata è in possesso di Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare;  
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’A.N.AC. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 
10 luglio 2019;  
DATO ATTO che:  

 l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (Codice Appalti), 
prevedono che la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti, e che 
pertanto;  

 il presente affidamento è sotto la soglia di cui all’art. 50 per gli affidamenti di servizi prevista dal 
D.lgs 36/2023 (140.000 mila euro IVA esclusa) e può essere oggetto di acquisizione autonoma da 
parte del Comune anche senza previa consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 
145 del 2018, non prevede l'obbligo per le P.A. di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di valore inferiore a € 5.000,00;  

 l’oggetto del contratto è identico al fine in oggetto esplicitato;  
 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto;  
 che sono stati rispettati, laddove applicabili, i principi generali di cui al Titolo I della parte I - Libro I, 

del D. Lgs. 36/2023;  
 è stata verificata con esito positivo la regolarità contributiva;  
 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 

136/2010 e s.m.i. − è necessario procedere con il relativo impegno di spesa;  
 sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 dell’1/07/2009 e che, stante 

l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

RICHIAMATO l'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, in forza del quale la spesa viene impegnata nel momento in 
cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
 RICHIAMATE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 23/12/2024 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027,  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 23/12/2024 ad oggetto "Approvazione Bilancio di 
Previsione 2025/2027";  
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 31 del 27/10/2021 di attribuzione della responsabilità dei 
servizi al Sindaco;  
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 
dalla dirigenza e dagli organi politici per quanto di rispettiva competenza, e accertate la regolarità tecnica e 
la legittimità dell’atto di cui trattasi;  
 

DETERMINA 
 
per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato  
1. DI AFFIDARE al Consorzio per il Sistema Informativo di Torino il servizio mude per l’anno 2025 per 
l’importo di € 150,00 oltre iva di legge;  
2. DI IMPEGNARE il canone annuale di € 183,00 sul Capitolo 1043/1 “SPESE PER FUNZIONAMENTO 
UFFICI”, codice 1.02.1.0103 del Bilancio armonizzato 2025/2027 anno 2025.  
3 DI DARE ATTO che la spesa in oggetto diventerà esigibile entro il 31 dicembre 2025.  
4. DI INFORMARE che contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque vi abbia interesse 
proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brosso.  Responsabile Procedimento: Michela TAPPERO (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Brosso, li 14/08/2025 Il Responsabile Del Servizio FINANZIARIO 

 (F.to VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina) 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, si attesta: 
 
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Data impegno Capitolo 
196 08/11/2025 1043/1 

 
 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
Brosso, li 08/11/2025 
 

 
(F.to VIGLIERMO BRUSSO Anna Serafina) 

 
 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N.  
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 10/11/2025 

 

Brosso, li 10/11/2025 
 IL MESSO NOTIFICATORE 
 F.to Michela TAPPERO 
 

 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Brosso, li 10/11/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( Dr. Alessandro MALVASO) 
 
 

===================================================================


